
اخبار كشور
صفحه 3

شنبه ۴ مهر 139۴ 
1۲ ذیحجه 1۴36 - شماره ۲1166

در پرتو وحی

در سختی خداخواهی، در راحتی ناسپاسی

در پی فاجعه هولناک منا

رهبر انقلاب ۳ روز عزای عمومی 
اعلام كردند

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای رهبر انقاب اســامی 
درپی فاجعه مصیبت بار روز پنجشنبه گذشته در منا که در 
آن جمع کثیری از میهمانان الهی جان خود را از دست دادند 
با صــدور پیامی ضمن ابراز همدردی با مصیبت دیدگان این 
حادثه اندوهبار و تســلیت به بازماندگان آنان تأکید کردند: 
دولت سعودی موظف است مسئولیت سنگین خود را در این 
حادثه تلخ پذیرفته و به لوازم و قاعده حق و انصاف عمل کند.

ایشان ضمن اعلام سه روز عزای عمومی در کشور افزودند: مدیریت 
غلط و اقدامات ناشایسته ای که عامل این فاجعه بوده است نیز نباید 

از نظر دور بماند.
متن پیام رهبر معظم انقلاب اسلامی به شرح زیر است.

بسم الله الرحمن الرحیم
انا لله و انا الیه راجعون

فاجعــه  مصیبــت  بار امــروز در منا که در آن جمــع کثیری از 
الرحمان و مومنانِ مهاجر الی الله از کشورهای گوناگون، جان  ضیوف 
باختند، اندوهی بزرگ در جهان اسلام پدید آورده و عید آنان را عزا 
کرده است. در میهن عزیز ما نیز دهها خانواده که مشتاقانه در انتظار 
عزیزان حج گزار خود بودند، اکنون به عزای آنان نشسته اند. اینجانب با 
قلبی سرشار از غم و همدردی با مصیبت دیدگان، این حادثه اندوهبار 
را بــه روح مطهر حضرت رســول اعظم )صلــی الله علیه و آله( و به 
ســاحت مقدس ولی الله الاعظم حضرت صاحب الزمان )اروحنا فداه( 
که صاحب عزای اصلی است، و به همه بازماندگان و عزاداران در سراسر 
جهان اســلام به ویژه در ایران عزیز تسلیت عرض می کنم و رحمت 
خاصه  خداوند غفور و رحیم و شکور را برای این میهمانان گرامیش و 
شفای عاجل آسیب دیدگان و مجروحان را از درگاه عطوفتش مسألت 

می نمایم و یادآور می شوم:
۱. مسئولان نمایندگی اینجانب و سازمان حج تلاش طاقت فرسای 
خود در شناسایی جان باختگان و معالجه مجروحان و اعزام به کشور و 
خبررسانی سریع را که سراسر امروز بدان مشغول بودند همچنان ادامه 

دهند و همه کسانی که توانایی دارند به آنان کمک کنند.
۲. هر گونه کمک ممکن را به حجاج دیگر کشــورها نیز تعمیم 

دهند و حق برادری اسلامی را به انجام رسانند.
۳. دولت سعودی موظف است مسئولیت سنگین خود را در این 
حادثــه  تلخ پذیرفته و به لوازم آن به قاعده  حق و انصاف عمل کند. 
مدیریت غلط و اقدامات ناشایسته که عامل این فاجعه بوده نباید از 

نظر دور بماند.
۴. جان باختگان این حادثه انشاالله مشمول این کلام نورانی قرآن اند 
که: »و من یخرج من بیته مهاجرا الی الله و رسوله ثم یدرکه الموت 
فقد وقع اجره علی الله« این برای بازماندگان، تســلای بزرگی است. 
آنان پس از طواف و سعی و پس از ساعات پربرکت عرفات و مشعر و 
در حال انجام مناسک حج به دیدار معبود شتافته اند، و انشاالله مورد 
لطف و رحمت ویژه احدیتند. اینجانب با تسلیت دوباره به عزاداران، 

سه روز عزای عمومی در کشور اعلام می کنم.
والسلام علی عباد الله الصالحین
سید علی خامنه ای
دوم مهر یکهزار و سیصد و نود و چهار 

پیام رهبر انقاب به مناسبت هفته دفاع مقدس

گذر زمان نمی تواند یاد شهیدان را
كم فروغ سازد

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای رهبر معظم انقاب اســامی، 
صبح روز پنج شــنبه هفته گذشته با صدور پیامی به  مناسبت هفته  
دفاع مقدس و روز تجلیل از شــهیدان و ایثارگران، تأکید کردند: 
شهید و شهادت در فرهنگ اسامی، مظهر حیات و درخشندگی است 
و گذشت زمان نتوانسته و نخواهد توانست جلوه  نام و یاد شهیدان 

عزیز را کم فروغ سازد.
متن این پیام که همزمان با مراسم غبارروبی، عطرافشانی و گلباران مزار 
شهیدان در سراسر کشور از سوی حجت الاسلام والمسلمین شهیدی محلاتی 
زهرای  نماینده  ولی فقیه در بنیاد شهید و امور ایثارگران در گلزار شهدای بهشت 

تهران قرائت شد، به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

گذشــت زمان نتوانسته و نخواهد توانست -ان شــاءالله- جلوه  نام و یاد 
شــهیدان عزیز را کم فروغ سازد. شهید و شهادت در فرهنگ اسلامی، مظهر 
حیات و بقاء و حضور و درخشــندگی اســت؛ و این مائیم که باید با ارتباط و 
اتصال به این مفهوم بلند و ماندگار، برای خود و جامعه و کشور خود، بلندی 
و ماندگاری به دســت آوریم. نام گذاری یک روز از هفته  دفاع مقدس به این 

نامِ مبارک، ادای وظیفه  ای در این راه است.
سلام خدا بر ارواح طیبه  شهیدان و خانواده های صبور آنان.

سیّدعلی خامنه ای
۲ مهر ۱۳۹۴

آیت الله خاتمی در خطبه های نماز عید سعید قربان:

ما 180 درجه با آمریکا اختلاف داریم
به گزارش خبرگزاری فارس، نماز عید سعید قربان به امامت آیت الله 

سید احمد خاتمی در دانشگاه تهران اقامه شد.
در این مراسم باشکوه جمع کثیری از نمازگزاران تهران و مسئولان بلندپایه 

کشوری و لشکری حضور داشتند.
آیت الله خاتمی در خطبه های نماز عید قربان با اشاره به مسئله برجام و 
لزوم تأکید بر برخی از نکات، اظهار داشت: روح مسئله برجام و آنچه ستون 
فقرات اســت، لغو تمام تحریم های ظالمانه دشمن است نه »تعلیق« که اگر 
این مهم تحقق یافت مورد تأیید قاطبه ملت خواهد بود اما اگر اینگونه نشود 

کار بایسته در شأن ملت ایران صورت نگرفته است.
وی مســئله مهمتر از برجام را مســئله بعد از برجام عنوان کرد و افزود: 
آمریکا می خواهد تلقی کند که یخ  های رابطه آب شده است در حالی که چنین 

نیست و ما ۱80 درجه با آمریکا اختلاف داریم.
آیت الله خاتمی ابراز داشــت: طراحی آمریکا برای ایران این است که بعد 
از تحریم های هســته ای به دنبال تحریم های حقوق بشری برود و هدف آنها 

دین ماست.
وی ضمن تشکر از زحمات تیم ویژه برجام در مجلس، خاطر نشان کرد: 
قانون این اختیار را به آنها داده اســت و رهبری نیز گفتند نمی شود مجلس 
را به حساب نیاورد لذا کسانی که در این حوزه مجلس را می کوبند ضد نظر 

قانون اساسی و ولی فقیه عمل می کنند.

هدیه به خوانندگان

حضرت امام خمینی)ره(: انشــاءالله ما اندوه دلمان را در وقت 
مناسب با انتقام از آمریکا و آل سعود برطرف خواهیم ساخت. »و هنگامی که )در سفر دریا( موجی همچون ابرها آنان 

را بپوشــاند )و بالا رود و بالای سرشان قرار گیرد(، خدا را با 
اخلاص می خوانند، اما وقتی آنها را به خشکی رساند و نجات 
داد، بعضــی راه اعتدال را پیش می گیرند. )و به ایمان خود 
وفــادار می مانند، در حالی که بعضــی دیگر فراموش کرده 
راه کفــر را پیــش می گیرند( ولی آیات مــا را هیچ کس جز 

پیمان شکنان ناسپاس انکار نمی کند«
لقمان- 3۲

اخبار ادبی و هنری
اعتراض هنرمندان ایرانی به رژیم آل سعود

فاجعه کشتار گسترده حجاج در منا با واکنش جامعه هنری ایران مواجه شد.
علاوه بر لغو افتتاحیه بیست و نهمین جشنواره فیلم کودک و همچنین عدم 
برگزاری بســیاری از برنامه های هنری، کنسرت های موسیقی و نمایش ها، اغلب 
هنرمندان در فضای مجازی نســبت به شهادت ده ها نفر از هموطنانمان در این 

فاجعه ابراز احساسات کردند. 
انســیه شاه حسینی نویسنده و کارگردان سینما به ایسنا گفت: زمان خوبی 
اســت که مسئولین ما تعارف را با آل سعود کنار بگذارند و با خشم بیشتری به 

این اتفاق نگاه کنند.
سیدعلی صالحی نویسنده و شاعر نیز با انتشار یادداشتی با اشاره به کشتار 
کودکان در یمن و ســوریه نوشــت: »دور نیست روزی که مردم مکه و مدینه از 
دست شما راحت خواهند شد. شــما کشتارگاه دیگری در دل خاورمیانه ویران 
تاسیس کرده اید. خانواده ای ستمگر که همه چیزی را به نفع خود مصادره کرده 
است. این اســتعاره عجیب را به یاد آورید. کسی که در عربستان به سوی نماد 

ابلیس سنگ می اندازد باید کشته شود...!؟«
مجتبی راعی در گفت وگو با ایســنا تغییر در اداره  مراســم مناسک حج را 

ضروری دانست.
حسن برزیده کارگردان فیلم »مزار شریف« نیز گفت: اگر می توانیم باید به 
نحوی دولت عربستان را مجبور کنیم تا برای جلوگیری از این اتفاقات، اقداماتی 

انجام دهد تا دیگر شاهد این اتفاقات نباشیم.
رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس:

در موضوع »خانه سینما« دخالت کردیم 
چون اساسنامه اش طاغوتی بود

رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس گفت: ما در موضوع خانه سینما دخالت 
کردیم؛ زیرا اساسنامه آن برای دوران طاغوت بود و حرف های درستی در داخل 

اساسنامه زده نشده بود.
احمد ســالک، در دیدار با تعــدادی از نوجوانان و جوانــان فعال در عرصه 
فرهنگ، هنر و رسانه و برخی بازیگران نوجوان اظهار داشت: ما در موضوع خانه 
ســینما دخالت کردیم؛ زیرا اساســنامه آن برای دوران طاغوت بود و حرف های 
درســتی در داخل اساســنامه زده نشــده بود. بنده به عنوان رئیس کمیسیون 
فرهنگی به دو نفر از نماینــدگان مجلس ماموریت دادم تا با همکاری بچه های 
خانه ســینما چارچوب اساسنامه را بنویسند و این کار انجام شد و تاکنون بارها 

مسئولین خانه سینما به کمیسیون ما آمده اند و مسائلشان را مطرح کردند.
  وی در رابطه با موضوع سینما مطرح کرد: بعضا شاهد بوده ایم که برخی از 
بچه حزب الهی ها، سالم وارد سینما شدند ولی ناسالم خارج شدند.بحث اختلاط و 

پشت پرده سینماها خیلی نگران کننده است و ما نیز از آن مطلعیم.
استقبال گسترده شهروندان 

از طرح هم عهدی با شهدا
سرپرســت معاونت فرهنگی سازمان فرهنگی هنری شــهرداری تهران، از 
استقبال گسترده مردم از طرح هم عهدی با شهدا خبر داد و گفت: این برنامه ۳۱ 
شــهریور آغاز شد و تا دیروز ظهر مردم تهران با ۲۳ هزار شهیدی که نامشان بر 
پلاک ها حک شــده بود، پیمان بستند که نشان دهنده علاقه و غیرت زیاد مردم 

نسبت به آنها است.
حجت الاسلام حسن ناصری پور اظهار داشت: یکی از وظایف ما آشنا کردن 
نســل جدید با نام و یاد و راه شهدا اســت. یکی از راهکارهای این سازمان برای 
دسترسی به این هدف، اجرای طرح »هم عهدی با شهدا« است که طی آن، برای 
هریک از ۲۳ هزار شــهید شهر تهران، پلاکی تهیه و روی آن نام قطعه و ردیف 
محل دفن آن شهید حک شد. هر یک از شهروندان تهرانی می توانند با برداشتن 
یکی از پلاک ها با آن شهید هم عهد بشوند تا نه تنها بر سر مزار آن شهید حاضر 
شوند، بلکه در سبک زندگی خویش نیز با آن شهید هم عهد شوند و سیره زندگی 
آن شهید را نیز بشناسند و در زندگی خود عملی کنند. کنار هر پلاک نیز برگه ای 
قرار دارد که از طریق دریافت اطلاعات از هم عهدان، در مناســبت های مختلف 
ملی و مذهبی با آنان در ارتباط خواهیم بود. چنین اقدامی موجب می شــود تا 
حال و هوای خوبی بین مردم ایجاد شود و آنها احساس کنند این شهیدان از آن 
خودشان است. چنین ارتباطی عامل ایجاد فضایی پاک و بی آلایش بین شهیدان 

و شهروندان شهر می شود.
وی درباره نحوه اجرای طرح هم عهدی با شــهدا گفت: این برنامه با کمک 
معاونت های مختلف ســازمان و مناطق ۲۲ گانه شــهر و فرهنگسراهای تهران 
اجرایی شده است و در هفته دفاع مقدس در اماکن پرتردد ایستگاه هایی را برپا 

کرده ایم تا مردم به راحتی به پلاک ها دسترسی داشته باشند.
بازگشت مجری دروغگوی آمریکایی 

به تلویزیون
 برایان ویلیامز مجری و گوینده شبکهNBC  که به بیان خبر دروغ شهرت 

دارد به تلویزیون بازگشت.
به گزارش خبرآنلاین بــه نقل از رویترز، این گوینده که به خاطر بیان یک 
روایت جعلی از حضور خود در عراق از کار معلق شده بود، سه شنبه ۳۱ شهریور 
برای پوشش اخبار سفر پاپ به آمریکا در شبکه کابلی MSNBC حضور یافت. 
ویلیامز 56 ساله در ماه ژوئن و پس از این که مشخص شد در بیان چندین خبر 

اغراق کرده، کار خود را به عنوان گوینده خبر در شبکه NBC  از دست داد.
ویلیامز در ماه ژوئن پس از این  رسوایی و معلق شدن از کار در یک مصاحبه 
از وسوســه درونی خود برای اغراق در خبرها گفتــه  و تعلیقش از کار را نوعی 

شکنجه دانسته بود.
فراخوان طراحی پوستر جشنواره عمار

دبیرخانه ششــمین دوره جشنواره مردمی فیلم عمار از عموم فعالان حوزه 
گرافیک و طراحی پوســتر دعوت کرد تا پوستر دوره ششم جشنواره را از منظر 
خود طراحی و به این نحو در آغاز جشــن بزرگ هنر انقلاب مشــارکت داشته 

باشند.
 دبیرخانه جشنواره عمار اعلام کرده است: توجه به نمادها و نشانه های عمار 
)مانند اکران مردمی، فیلم، مشــارکت مردم، عمار، مسائل روز، انقلاب اسلامی، 
جبهه فرهنگی و...(، برای طراحی پوســتر ضرورت دارد و در همین راستا، مرور 

پوستر ادوار گذشته جشنواره به علاقه مندان پیشنهاد می شود.
 همچنین براســاس این اطلاعیه، مهلت ارسال آثار تا ۲0 مهر سال جاری 

است.
همایش پژوهشی نمایش و جلوه های 

آیینی حج برگزار می شود
»همایش پژوهشــی نمایش و جلوه هــای آیینی و نمادین مناســک حج 
ابراهیمی« پنجم و ششــم مهر در حوزه هنری ســالن امیرحسین فردی برگزار 

می شود.
به گــزارش کیهان، دکتــر رحمت امینــی؛ دبیر علمی همایــش در این 
نشســت با اشاره به مغفول ماندن پژوهش در بین جامعه دانشگاهی و فرهیخته 
گفت: شــاهدیم که علی رغم همه شــعارها و قول حمایت ها، کم استقبال ترین 
و کوچک ترین بخش هر جشــنواره ای به بخش پژوهــش آن تعلق دارد. اما ما 
با دعوت از چهار پژوهشــگر برتر کشــور، آقایان دکتر محمدعلی رجبی، دکتر 
اصغر فهیمی فر، دکتر محمدعلی خبری و دکتر حســن بلخاری، فرصتی را برای 
مشتاقان و پژوهشگران هنرهای نمایشی فراهم آورده ایم. امیدوارم این تلاش ها، 

بازخورد خوبی از سوی اهل فن داشته باشد.
وی افزود: سرفصل های پیشنهادی همایش برای نگارش مقالات در دوازده 
محور تدوین شــد. حج باشکوه ترین همایش آیینی و مذهبی است که در جهان 
برگزار می شــود. می توان مدعــی بود که آیین حج ابراهیمــی مهمترین آیین 

عبادی- سیاسی است.
چشم اندازی که ما برای این همایش در نظر گرفته ایم، در سطح بین المللی 
اســت. درصددیم تا مقالات برتر این همایش را به زبان های زنده دنیا ترجمه و 
منتشر کنیم تا غیرمسلمانان نیز با ابعاد گوناگون و ظرفیت های هنری و معنوی 

این آیین آشنا شوند.

حضرت آیت الله العظمــی خامنه ای رهبر معظم 
انقاب اســامی در پیامی به مناسبت کنگره  عظیم 
حج، »سیاست های شــرارت آمیز استکبار در ایجاد 
گرفتاری های بزرگ برای امت اسامی در منطقه« و 
»جنایت های رژیم غاصب صهیونیستی و اهانت مکرر 
به حریم مسجدالاقصی« را مسئله  اول همه  مسلمانان 
خواندند و با فراخواندن علما و نخبگان دنیای اسام به 
انجام رسالت خود در برابر این حوادث تأکید کردند: 
اجتماع پرشکوه حج، برترین جایگاه ظهور و تبادل 
این تکلیف تاریخی و »فرصت برائت« یکی از گویاترین 

مناسک سیاسی است که باید مغتنم شمرده شود.
ایشان همچنین با اشاره به حادثه  تلخ درگذشت تعدادی 
از حاجیان در مسجدالحرام، و مسئولیت سنگین تأمین امنیت 
ضیوف الرحمان تأکید کردند: عمل به این تعهد و ادای این 

مسئولیت، خواسته  قطعی ماست.
متن پیام رهبر انقلاب اسلامی که صبح روز چهارشنبه 
اول مهرماه ۱۳۹۴ از ســوی حجت الاســلام والمســلمین 
قاضی عسگر نماینده  ولی فقیه و سرپرست زائران ایرانی در 

صحرای عرفات قرائت شد، به شرح زیر است.
بسم الله الرّحمن الرّحیم

و الحمد لله ربّ العالمین، و الصّلاة و السّــلام علی سیّد 
الخلق اجمعین محمّد و آله الطّاهرین و صحبه المنتجبین 

و علی التّابعین لهم باحسان الی یوم الدّین.
و سلام بر کعبه  شریف، پایگاه توحید و مطاف مؤمنان و 
مهبط فرشتگان؛ و سلام بر مسجدالحرام و عرفات و مشعر و 
منا؛ و سلام بر دلهای خاشع و زبانهای ذاکر و چشم های به 
بصیرت گشوده و اندیشه های به عبرت راه یافته؛ و سلام بر 
شما حج گزاران سعادتمند که توفیق لبّیک گویی به فراخوان 

الهی یافته و بر سر این سفره  پرُنعمت نشسته اید.
نخستین وظیفه، تأمّلی در این لبّیک جهانی و تاریخی و 
همیشگی است: انَِّ الحَمدَ وَ النِّعمَةَ لکََ وَ المُلکَ، لا شَریکَ 
لکََ لبََّیک؛)۱( همه  ستایشها و سپاسها از آنِ او، همه  نعمت ها 

پیام رهبر انقاب به حجاج بیت الله الحرام

امروز سیاست های شرارت آمیز آمریکا
و جنایت های رژیم صهیونیستی مسئله اول مسلمانان است

از سوی او، و همه  مُلک و قدرت متعلّق به اوست. این است 
نگاهــی که به حج گــزار در آغازین گامِ این فریضه  پرُمغز و 
پرُمعنا داده می شــود و ادامه  این مناسک، هماهنگ با آن، 
شــکل می گیرد و آنگاه همچون تعلیمی ماندگار و درسی 
فراموش نشدنی در برابر او گذاشته و تنظیم برنامه  زندگی بر 
پایه  آن، از او خواســته می شود. فرا گرفتنِ این درس بزرگ 
و عمل به آن، همان سرچشــمه  با برکتی است که می تواند 
زندگی مسلمانان را طراوت و حیات و پویایی بخشد و آنان 
را از گرفتاری هایــی که بدان دچارنــد -در این دوران و در 
همه  دورانها- برَهاند. بتُ نفســانیّت و کبر و شــهوت، بت 
سلطه جویی و سلطه پذیری، بت استکبار جهانی، بت تنبلی 
و بی مسئولیّتی، و همه  بتهای خوارکننده  جانِ گرامی انسانی، 
با این غریو)۲( ابراهیمی -آنگاه که از عمق دل برآید و برنامه  
زندگی شود- شکسته خواهد شد و آزادی و عزّت و سلامت، 

به جای وابستگی و سختی و محنت خواهد نشست.

برادران و خواهران حج گزار از هر ملّت و هر کشــوری، 
در ایــن کلمه  حکمت آموز الهی بیندیشــند و با نگاه دقیق 
به گرفتاری های دنیای اســلام بویژه در غرب آسیا و شمال 
آفریقا، برای خود با توجّه به ظرفیّتها و امکانات شــخصی و 
محیطی، وظیفه و مسئولیّتی تعریف کنند و در آن بکوشند.
امروز سیاســتهای شــرارت آمیز آمریکا در این منطقه 
-کــه مایه  جنگ و خونریزی و ویرانی و آوارگی و نیز فقر و 
عقب ماندگی و اختلافات قومی و مذهبی است- از یک سو، 
و جنایتهای رژیم صهیونیستی -که رفتار غاصبانه در کشور 
فلســطین را به نهایتِ درجه  شقاوت و خباثت رسانیده- و 
اهانت مکــرّر به حریم مقدّس مســجدالاقصی و لگدکوب 
کردن جان و مال فلسطینیان مظلوم از سوی دیگر، مسئله  
اوّلِ همه  شــما مسلمانان است که باید در آن بیندیشید و 
تکلیف اسلامی خود را در برابر آن بشناسید. و علمای دینی 
و نخبگان سیاسی و فرهنگی وظیفه ای بس سنگین تر دارند 

که متأسّــفانه غالباً مورد غفلت آنان اســت. علما به جای 
برافروختن آتش اختلافات مذهبی، و سیاســیّون به جای 
انفعال در برابر دشمن، و نخبگان فرهنگی به جای سرگرمی 
به حاشــیه ها، درد بزرگ دنیای اسلام را بشناسند و رسالت 
خود را که در پیشــگاه عدل الهی، مسئول ادای آنند پذیرا 
گردند و از عهده  آن برآیند. حوادث گریه آور در منطقه -در 
عراق و شــام و یمن و بحرین- و در کرانه  غربی و غزّه و در 
برخی دیگر از کشورهای آسیا و آفریقا، گرفتاری های بزرگ 
امّت اســلامی است که سَرانگشت توطئه  استکبار جهانی را 
در آن باید دید و به علاج آن اندیشــید؛ ملتّها باید آن را از 
دولتهای خود بخواهند و دولتها باید به مســئولیّت سنگین 

خود وفادار باشند.
و حج و اجتماعات پُرشکوه آن، برترین جایگاه ظهور و 
تبادل این تکلیف تاریخی اســت؛ و فرصت برائت که باید با 
شرکت همه  حج گزاران از همه جا مغتنم شمرده شود، یکی از 
گویاترین مناسک سیاسی در این فریضه  جامع الاطراف است.

امسال حادثه  تلخ و خسارت بار مسجدالحرام، کام حاجیان 
و ملّتهای آنان را تلخ کرد. درســت اســت که درگذشتگان 
این حادثه که در حال نماز و طواف و عبادت به دیدار حق 
شــتافتند، به سعادتی بزرگ دست یافته و در حریم امن و 
رعایت و رحمت الهی آرمیده اند ان شــاءالله -و این تسلّایی 
بزرگ برای بازماندگان آنها اســت- ولــی این نمی تواند از 
سنگینیِ مسئولیّت کسانی که متعهّد امنیّت ضیوف الرّحمانند 
بکاهد. عمل به این تعهّد و ادای این مســئولیّت خواســته  

قطعی ما است.
والسّلام علی عبادالله الصّالحین
سیّدعلی خامنه ای
۴ ذی الحجّة ۱۴۳۶
۲۷ شهریور ۱۳۹۴

ــــــــــــــــــــ
۱( کافی، ج ۴، ص ۳۳5

۲( خروش
گزارش خبری کیهان

خشم و انزجار عمومی
در پی فوت بیش از 1۳0 زائر ایرانی خانه خدا

فاجعه عظیم روی داده در سرزمین منا به شهادت و 
زخمی شدن هزاران نفر از مومنینی که خانه های خود را 
برای زیارت بیت الله الحرام ترک کرده بودند منتهی شد 
که تا لحظه تنظیم این گزارش و بنا بر اخبار رسیده از 
منابع رسمی تاکنون ۱۳۱ ایرانی در لیست شهدای این 

فاجعه قرار دارند. 
اوحدی رئیس سازمان حج و زیارت درباره آخرین وضعیت 
کشته شــدگان حادثه منا اظهار داشــت: عمق فاجعه بسیار 
دردناک و وســیع بوده و تاکنون بیش از یک هزار و 500 نفر 
آمار جان باختگان این حادثه است، اما براساس منابع موثق پیش 

بینی می شود این آمار به بیش از ۲ هزار نفر برسد.
وی با اشــاره به آمار مجروحیــن حادثه نیز افزود: تعداد 
مجروحیــن نیز بیش از ۲ هزار نفر اســت. بیمارســتان های 
عربستان مملو از مجروحین حادثه هستند و برخی از مجروحان 

نیز به ریاض و طائف منتقل شده اند.
اوحدی ادامه داد: براســاس آخرین آمــار تاکنون جان 
باختگان ایرانی  ۱۳۱ نفر هستند که در زیر فشار جمعیت جان 
باختند. رئیس سازمان حج و زیارت با بیان اینکه متاسفانه ارتش 
عربستان از ساعت 5 امکان دسترسی ها را از ما گرفت، تصریح 
کرد: امروز ]روزجمعه[ پس از بررسی ها ۲5 نفر از مجروحان 
شناســایی شدند، ۱5 زائر عزیز نیز در یکی از بیمارستان های 
مکه شناســایی شدند. به گزارش مهر، وی با اشاره به تشکیل 
کمیته ای چهار نفره گفت: برای تشکیل کمیته ۴ نفره به منظور 
جســتجو در بیمارستان های مکه، منا و جده مجوز گرفتیم و 

کار جستجو را آغاز کردیم.
اوحدی تاکید کرد: با توجه به اینکه مجروحان در حادثه 
موبایل هایشان را از دست داده بودند، کار شناسایی دشوار شده، 

اما روز شنبه می توانیم آمار دقیق تری ارائه دهیم.
رئیس ســازمان حج و زیارت با اشاره به زمان بازگرداندن 
جان باختگان این حادثه گفت: براساس دستور رئیس جمهور 
و پیگیری های لازم آمادگی داریم دوشنبه یا سه شنبه اجساد 

حجاج را منتقل کنیم.
وی افزود: تلاش ما این است که بستگان جان باختگان را 

نیز در این پرواز به ایران منتقل کنیم.
اوحدی با بیان اینکه از ۴ کاروان بازدید داشته ایم، عنوان 
کرد: در بازدید از این کاروان ها علاوه بر تسلیت به بازماندگان، 

پیام مقام معظم رهبری را نیز قرائت کردیم.
رئیس ســازمان حج و زیارت با تاکید بر ســوءمدیریت و 
بی مســئولیتی عوامل اجرایی این حادثــه توضیح داد: قطعا 

پیگیری حقوقی انجام خواهد شد.
اوحدی تاکید کرد: عوامل اجرایی عربســتان نتوانستند 
وظیفــه خود را به خوبی انجام دهنــد که این امر باعث بروز 
این حادثه بی سابقه شد و ما سوءتدبیر و بی مسئولیتی عوامل 

اجرایی را پیگیری حقوقی خواهیم کرد.
همچنین بنا به گفته رئیس سازمان حج و زیارت اجساد 

آمار نهایی جان باختگان روز شنبه اعلام خواهد شد.
خبر دیگر اینکه نماینده ولی فقیه در حج حجت الاسلام 
قاضی عســکر با اعلام اینکه ۳65 نفر از حاجیان ایرانی هنوز 
خود را به کاروان ها معرفی نکرده اند گفت: این به معنای فوت 

زوار نیست و امیدواریم همه این عزیزان در سلامت باشند.

پیام تسلیت سران قوا 
به دنبال فاجعه جان باختن بســیاری از زائران بیت الله 
الحرام رئیس جمهور کشــورمان از دولت عربستان خواست 
ضمن به عهده گرفتن مسئولیت این فاجعه، به وظائف قانونی 

و اسلامی خود در این زمینه عمل نماید.
به گزارش فارس حجت الاسلام روحانی از جهانگیری معاون 
اول رئیس جمهور خواست ضمن تشکیل ستاد ویژه اقدامات 

لازم را به عمل آورد. 
اعزام تیم های امداد در صورت لزوم و ارســال هواپیما به 
عربستان، رسیدگی به امور حجاج بیت الله الحرام، مجروحین 
فاجعه، و انتقال درگذشــتگان به کشور، حضور استانداران در 
منازل درگذشــتگان و مجروحین فاجعه، بررســی چگونگی 
رخ دادن فاجعه توســط وزارت امورخارجه و ســفیر ایران در 
عربستان جهت احقاق حقوق درگذشتگان و حادثه دیدگان و 
نیز درخواست از دولت عربستان برای بر عهده گرفتن مسئولیت 
این فاجعه مواردی است که در پیام رئیس جمهور به آنها تاکید 
شده است. گفتنی است رئیس جمهور در بدو ورود به نیویورک 
نیز گفت: نشست ویژه هیئت دولت و ستاد پیگیری حادثه منا 
صبح جمعه تشکیل و انتقال پیکر حجاج به ایران و رسیدگی 

به مجروحان هرچه زودتر انجام شود.
آیت الله صادق آملی لاریجانی، رئیس قوه قضاییه نیز در 
پیامی جان باختن بسیاری از زائران بیت الله الحرام را در منا، 
به خانواده های داغدار آنان تسلیت گفت و تصریح کرد: رژیم 
سعودی باید مســئولیت مدیریت غلط خود را که سبب این 

فاجعه شد، بپذیرد.
علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی نیز در پیامی 
خاطرنشان کرد: باید چگونگی مدیریت مراسم عظیم الهی حج 
از سوی تمامی کشورهای مسلمان، سازمان کنفرانس اسلامی 

و بین المجالس اسلامی مورد ارزیابی قرار گیرد.
رئیس مجلس شورای اسلامی همچنین در تماس تلفنی 
با مسئولان ســازمان حج و زیارت خواستار پیگیری جدی و 
رسیدگی فوری به وضع حجاج ایرانی حادثه رمی جمرات شد.

دستور تشکیل فوری ستاد ویژه 
در وزارت امور خارجه

خبر دیگر اینکه اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور 
به محض اطلاع از حادثه ناگوار سرزمین منا که منجر به کشته 
و زخمی شدن تعدادی از حجاج ایرانی بیت الله الحرام نیز شد 
ضمن تماس فوری با نماینده ولی فقیه و سرپرســت حجاج 
ایرانی، رئیس  سازمان حج و زیارت و سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در عربستان سعودی دستور لازم را برای پیگیری تمامی 
امکانات جهت رسیدگی فوری به وضع جانباختگان و آسیب 

دیدگان ایرانی این حادثه را صادر کرد.
وی در این تماس تاکید کرد: مسئولیت امنیت و حفاظت 
از جان حجاج بیت الله الحرام بر عهده دولت عربستان سعودی 
است که باید به وظایف خود عمل کند و عواقب هرگونه اهمال 

و بی توجهی به این امر متوجه دولت عربستان خواهد بود.
جهانگیری همچنین ضمن دستور تشکیل فوری ستادی 
ویژه در وزارت امور خارجه برای تسریع در انجام هماهنگی های 
لازم و امداد رسانی موثرتر، از مسئولان ذیربط خواست در اسرع 

وقت نتیجه اقدامات صــورت گرفته در این خصوص را برای 
رفع نگرانی خانواده های زائران ایرانی به اطلاع ملت شریف و 
صبور ایران برسانند. عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر کشور نیز 
در نامه ای به همتای خود در عربســتان خواستار همکاری با 
نیروهای امدادی ایران مســتقر در مکه مکرمه و صحرای منا 
شد و آمادگی ایران را برای اعزام نیروهای امدادی و کمک های 

پزشکی لازم را اعلام کرد.
احضار کاردار سفارت عربستان 

در تهران به وزارت خارجه 
در پی فاجعه به شــهادت رسیدن تعداد زیادی از حجاج 
بیت الله الحرام از جمله بیش از صد زائر ایرانی در منا کاردار 
ســفارت عربستان ســعودی در تهران، به وزارت امور خارجه 
کشورمان فراخوانده و مراتب اعتراض جمهوری اسلامی ایران 

به وی ابلاغ شد.
کاردار عربســتان نیز در این ملاقات ضمن ابراز تاسف از 
وقوع حادثه مذکور و تسلیت به دولت و خانواده های قربانیان 
تاکید کرد دولت عربســتان همکاری های لازم را با مسئولان 
ایرانی برای مدیریت حادثه انجام داده و تدابیر لازم را در این 

زمینه اتخاذ کنند.
از سوی دیگر محمد جواد ظریف وزیر خارجه کشورمان با 
صدور پیامی حادثه منا را به خانواده ها و بازماندگان این حادثه 
تســلیت گفت و بر مسئولیت کارگزاران اجرایی عربستان در 

این زمینه تأکید کرد.
خبر دیگر اینکه حسین امیرعبداللهیان معاون وزیر خارجه 
کشورمان از تشکیل ستاد ویژه ای در این وزارتخانه و رسیدگی 
فــوری به وضعیت حجاج ایرانی حادثه منا خبر داد و مقامات 

سعودی را مسئول این حادثه خواند.
بیانیه دولت در پی حادثه تلخ و ناگوار منا

هیأت وزیران در بیانیه ای دولت عربســتان ســعودی را 
مسئول امنیت و حفاظت از جان حجاج بیت الله الحرام دانست و 
تاکید کرد عواقب هرگونه اهمال و بی توجهی به این امر متوجه 

دولت عربستان خواهد بود.
دستور ستاد کل نیروهای مسلح 

به نیروی هوایی ارتش و سپاه
از ســوی دیگر سردار مســعود جزایری معاون ستاد کل 
نیروهای مســلح از دستور این ستاد به نیروهای هوایی ارتش 
و سپاه برای نقش آفرینی در انتقال شهدا و مصدومین حادثه 

روز پنجشنبه مکه به کشور خبر داد.
بنا بر این دستور، این نیروها موظفند تا در همه زمینه ها 
برای کمک رسانی مشارکت کرده و توان خود را برای اجرایی 

کردن این مأموریت به کار بگیرند.
واکنش های گسترده مراجع، علما و شخصیت ها

آیت الله حســین نوری همدانی یکــی از مراجع تقلید با 
صــدور پیامی در مورد حادثه دردناک مکه گفت: آیا وقت آن 
نرسیده است که مسلمانان جهان و دولت های اسلامی در مورد 
جنایت هایی که آل سعود در تاریخ ننگین خودشان داشته و 
روز به روز در ارتکاب جنایات بیشــتر در عراق، یمن، سوریه 
و بحرین چهره زشــت و شــوم خود را بهتر نشان می دهند، 

تصمیمات جدی و اجتماعی بگیرند.
آیت الله صافی گلپایگانی نیز در پیامی تاکید کرد: بی شک 

وقوع چنین حوادث دردناکی، تکلیف را برای امّت اســلامی 
زیادتــر نموده که باید با تدبیر و مدیریت صحیح و هماهنگی 
کامل از تکرار چنین وقایع ناگواری جلوگیری نموده و راه برای 
انجام مناسک حج در خانه امن الهی که قبله مسلمانان و کعبه 

آمال چند میلیارد مسلمان می باشد فراهم نمایند.
همچنین آیت الله شــبیری زنجانی با صدور پیام تسلیتی 
درگذشــت زائران حوادث مکه مکرمه را به خانواده های آنان 
تســلیت گفت و ابراز امیدواری کرد تدبیری اندیشیده شود تا 

جهان اسلام شاهد چنین وقایعی نباشد.
آیت الله یزدی رئیس مجلس خبرگان رهبری نیز از سازمان 
همکاری های اســلامی خواست علاوه بر محکومیت رژیم آل 
ســعود، با توجه جایگاه و عظمت حرمین شریفین برای اداره 

صحیح و کارآمد آن تدبیری شایسته بیندیشند.
آیت الله مکارم شیرازی از مراجع عظام تقلید نیز با صدور 
پیام تســلیتی تأکید کرد: این فاجعــه عظیم ایجاب می کند 
که علمای اســلام از یک سو و سیاســتمداران از سوی دیگر 
در اســرع وقت جلساتی تشــکیل دهند و برای اداره حرمین 

شریفین فکری کنند.
عربستان مسئول حادثه منا است 

و باید پاسخگو باشد
نشست فوق العاده هیئت دولت به منظور بررسی وضعیت 
حجاج ایرانی در عربســتان به ریاست جهانگیری معاون اول 

رئیس جمهور بعد از ظهر دیروز برگزار شد . 
به گزارش ایســنا دکتر اســحاق جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهور پس از پایان نشست تاکید کرد که کشورهایی 
مانند ایران که آسیب بیش تری دیده اند باید در جریان بررسی 

حادثه نماینده داشته باشند.
وی در ادامه افزود: در این جلسه وزارت خارجه اطلاعات 
خــود را درباره علت اصلی حادثه در اختیار ما گذاشــت. ما 
معتقدیم دولت عربســتان مسئول امنیت حجاج است. ما در 
سال های گذشــته ۱50 هزار حاجی به حج می فرستادیم اما 
عربستان اعلام کرد که توانایی مدیریت این جمعیت را ندارد 
بنابراین برای ایران مثل سایر کشورها سهمیه در نظر گرفته 
شــد و سهم ایران سالی 65 هزار حاجی شد. بنابراین طبیعتا 
دولت عربستان باید قادر باشد که این تعداد را به نحو مطلوب 
مدیریت کند. اما امسال دو اتفاق سقوط جرثقیل و منا رخ داد.

معــاون اول رئیس جمهور هم چنین با بیان این که نباید 
جرثقیل ها در این مقطع در مسجدالحرام مستقر باشند افزود: 
ســوء مدیریت در فاجعه منا کاملا واضح است. بی تجربگی یا 
کم تجربگی کســانی که مراسم منا را مدیریت می کردند نیز 
کاملا روشــن است. دولت عربستان باید پاسخگو باشد و علل 
وقوع حادثه را نیز بررسی کرده و در این بررسی نیز باید تمام 
نمایندگان کشورهای اسلامی حضور داشته باشند. هم چنین 
سازمان های اسلامی و بین المللی نیز باید به وظایف قانونی خود 
عمل کرده و گزارشی درباره وقوع این فاجعه را به کشورهای 

اسلامی ارائه کنند.
رحمانی فضلی وزیر کشــور نیز با بیان اینکه ستاد ویژه 
حادثه منا به ریاست وزارت کشور تشکیل شد، گفت:  دو نفر از 
اعضای هیأت دولت به عربستان می روند و هلال احمر مسئولیت 

انتقال جان باختگان و مجروحین را به عهده دارد.


